

Redaktor naczelny
Dr. ALEKSANDER VOGEL
 Biuro redakcyjne: ul. Sykstuska 1. 40, I. piętro
 otwarte od godz. 10 rano do godz. 1 w południe.
 Biuro administracyjne: ul. Kopernika 1. 7, par-
 ter (klatka), otwarte od godz. 9 rano do godz. 7
 wieczorem bez przerwy.
 Przedpłata za „Gazetę Narodową” wynosi:
 w Lwowie: na prowincyi: na granicy:
 miesięcznie 3 kor. 2 kor. 50 h.
 kwartalnie 6 „ 7 „ 50 „ 10 kor. 50 h.
 półrocznie 12 „ 15 „ „ 21 „ „ „
 Za zmianę adresu dopłaca się 40 hal.
 Wraz z „Tygodnikiem mąd i powieści” lub
 też z warszawskim tygodnikiem „Kierunek” i 12 to-
 mami rocznie premi:
 kwartalnie we Lwowie 8 kor. 40 h.
 „ na prowincyi „ „ „
 We Lwowie za odnośnienie do domu dopłaca się
 40 hal. miesięcznie.

GAZETA NARODOWA

wychodzi o godzinie 6-tej wieczorem.

OGŁOSZENIA I PRZEDPŁATE
 Przyjmują: We Lwowie: Administracja „Gazety
 Narodowej” ul. Kopernika 7 i biuro Sokolowskiej
 Pasaż (Oto Mase) Walfischgasse 10, Rudolf Mosse
 Vogler (Oto Mase) Grünangergasse 12, M.
 Seilerstraße 3, A. Oppelk Grünangergasse 12, M.
 Dukes Nachf. Max Angenfeld & Emerich Lessner
 I Wollzeile nr. 9, Schallk Wollzeile 11, J. Dannen-
 berg II Praterstrasse 83, Adolf Chulawski VI.
 Getreidemarkt nr. 13; E. Braun I. Rotentur-
 nstrasse 9; W. Budaopole: Julius Leopold VII.
 Elisabethring 64; We Frankfurcie n. M.: Ha-
 senstein & Vogler i G. Daube & Comp; W Pa-
 ryżu: C. Adams Ciborowski następcą: Ra-
 cowski 14, Cité de Trévise Paris.
OGŁOSZENIA: Ogłoszenia zwy-
 cajne na jednorazowy wiersz drobnym drukiem
 lub jego miejsce 20 hal. Zgodzono za wiersz lub
 jego miejsce 60 hal. **Głoty publiczności** za
 wiersz lub jego miejsce 1 kor. **Frywatna ko-
 pędzenia** 6 hal. od wyrazu.
Numer kosztuje 8 h., na prowincyi 10 hal.
 (Numer dawniejsze kosztują po 10 ct.)

Jeszcze exposé dr. Kosła.

(Podatki. — Koleje. — Sanacja finansów kraj.)
 Wiedeń 4 października.

(F. H.) Przechodzimy dziś do ogólnych po-
 gładów ministra skarbu na stan finansów.

Z zadowoleniem musimy stwierdzić, że mi-
 nister uznał niemożność szukania nowych źródeł
 dochodów w podwyższeniu istniejących podat-
 ków, jako już bardzo wysokich, tudzież we wpro-
 wadzeniu jakich podatków nowych. Natomiast
 uznał potrzebę sprawiedliwszego ich rozkładu,
 spodziewając się osiągnąć na tej drodze rezul-
 taty pomyślne zarówno dla skarbu państwa, jak
 i dla tych podatników, którzy byli dotychczas
 niestrasznie zbyt wysoko obciążeni. W tym celu
 rozpoczął prace nad zmianą rozkładu podatku
 domowego, tudzież nad reformą ustawy należą-
 tościowej; jedna i druga z nich jest już w peł-
 nym toku.

Następnie położył p. Kosel nacisk na po-
 trzebę uzyskania wydatniejszych przychodów z
 przedsiębiorstw państwowych, tak, aby one nie-
 tylko wystarczały na pokrycie własnych potrzeb,
 ale nadto dawały nadwyżki na inne cele. Myśl
 w zasadzie słuszna, chodzi tylko o sposób jej
 wykonania, o trafne zastosowanie zasady pod-
 wyżki tam, gdzie ona jest istotnie wskazana,
 a stanowiącej wyłączenie jej tam gdzie ona by-
 łaby ekonomicznie szkodliwa, — a że o nie łatwiej,
 jak o wypaczenie słusznej myśli w jej wykonaniu,
 i że takie wypaczenia nigdzie łatwiej i czę-
 ściej się nie wydarzają, jak w Austrii, gdzie
 nieszczęśliwy fiskalizm potrafi każdą rzecz przed-
 czy później chwycić w swoje szpony i najpo-
 zyteczniejsze prace i dążenia zdusić w zarodku,
 więc nie dziwnego, że ten programowy punkt
 ministra skarbu, choć nie jest niczym nowym,
 budzi pewne obawy, tak, jak je zawsze budził
 i poprzednio, ile razy z innych ust (czy to mi-
 nistrów, czy przywódców stronnictw) był wypowia-
 dany, i że Koło polskie, jak zawsze, tak i tym
 razem, zwróciło nań baczną uwagę.

Szczególnie niebezpiecznym byłby eksper-
 yment z generalnym podniesieniem taryf kolejo-
 wych, a to z powodu, że wiele linii kolejowych
 z góry zostało uznanych za takie, które się nie
 mogą rentować, gdyż wybudowano je wyłącznie
 w celach strategicznych, rezygnując z oprocento-
 wania włożonego w nie kapitału. Tam, gdzie
 nie ma dochodu, bo linia nie nie transportuje,
 tam i podwyższenie taryf nie da dochodu, bo
 zero pomnożone choćby przez tysiąc, daje zwa-
 zero. Casy ciężar podwyższenia taryf spadły
 zatem na te linie kolejowe, które dają dochody
 i które dochodami swymi pokrywają niedobory
 innych linii; zważywszy, że w budżecie państwo-
 wym wszystkie linie kolejowe państwowe razem
 wzięte stanowią jedną pozycję i są uważane za
 jeden obiekt administracyjny. Jeżeli zaś dla któ-
 rego kraju byłby taki eksperyment niebezpiecz-
 nym, to przede wszystkim dla Galicji. Linie gal-
 icyjskie bowiem należą do linii czynnych, dają-
 cych dochód, którym to dochodem lata się defi-
 cyty linii kolejowych różnych innych krajów,
 i to pomimo tego, że kraj zbudował i własnym
 kosztem i pod naciskiem i perswazyami rządu,
 kilka linii lokalnych, które miały być niby to
 ekonomiczne, a w gruncie rzeczy są głównie
 strategiczne (nie przeszkodziło to posłowi Schra-
 frowi rzucić w maju b. r. w Izbie na Galicję
 zarzut wprost przeciwny, tj. iż ten rząd pod pre-
 tekstem kolei strategicznych buduje lokale ko-
 lejne jedynie dla gospodarczej korzyści kraju,
 zarzut ten odparł wtedy w imieniu Koła p. Moysa).
 Ponadto położenie geograficzne Galicji jest tak-
 ie, że ona szczególnie dotkliwie odczuwa każdy
 nieracjonalny lub choćby nie dość liczący się
 z jej potrzebami system taryfowy. Jako prowincja
 bardzo wydłużona, reprezentująca bardzo
 wielką ilość kilometrów, które towar musi prze-
 bieżać, zanim się poza jej granice wydostanie,
 a prztem jako najbardziej odległa od zachodnio-
 europejskich rynków zbytu, potrzebuje Galicja

przede wszystkim taryf dyferencyjnych, refakcyj-
 nych, tj. zniżających się w miarę odległości, pod-
 czas gdy np. Czechy, chcąc wykluczyć lub utrud-
 nić konkurencyjną Galicji, życzą sobie taryf czys-
 to kilometrowych, przy których oddalenie nie
 znajduje uwzględnienia.

Oczywiście rzecz, że nie sama wysokość ta-
 rify decyduje o jej doniosłości, ale że głównie
 decydującymi są systemy taryfowe, tudzież pro-
 porcje jednych taryf do drugich. Są wypadki,
 w których życzyć sobie musimy, w interesie na-
 szego kraju, nawet podwyższenia taryf, a to
 wtedy, gdy idzie o przeszkodzenie szkodliwej
 konkurencyjnej przy imporcie (przypominam sprawę
 podwyższenia taryf cukrowych na kolei północnej
 na import do Galicji). Sąd wynika, że „re-
 formne” taryf, któreby wprowadzała zmiany ra-
 cyonalne, nie można oczywiście być wogóle
 przeciwnym, ale trzeba, żeby to była istotna,
 ekonomicznie zdrowa reforma, a nie bezmy-
 ślnie fiskalne podniesienie taryf ryczałtem. Po-
 dobnie, jak racjonalny system podatkowy podnosi
 siłę ekonomiczną jednostek i ich zdolność podat-
 kową, a nieracjonalny system jej zabija, tak samo
 i nieracjonalna taryfa przytłumia i niszczy życie
 gospodarcze, zamiast je rozwijać i rozbudzać.
 Trzeba więc, żeby system taryfowy umiał indy-
 widualizować, żeby wiedział, gdzie dać taryfę
 niską, a gdzie wysoką, gdzie przyjąć system
 jedynie kilometrowy i kierunkowy (Richtungsta-
 rife), a gdzie wprowadzić degressyę taryf itp.

Źródła podniesienia dochodu z przedsiębiorstw kolejo-
 wych trzeba więc szukać w pod-
 niesieniu i zamożności społecznej i bogactwa krajowego zapo-
 mocą rozumnej polityki tary-
 fowej.

Dalszego źródła podniesie-
 nia tych dochodów szukać należy
 w praktycznej reformie organi-
 zacji zarządu kolejowego. Dzisiejszy
 ustroj, jakkolwiek niepraktyczny, jest jednak
 bardzo drogi. Tego źródła nie powinien minis-
 ter finansów spuścić z oka i dlatego nie tylko sam
 p. Wrba powinien mieć głos w układaniu pro-
 jektów reformy. Natomiast chcemy się spodzie-
 wać, że minister skarbu nie pójdzie na lep róż-
 nym fiskalnym pomysłem co do podniesienia do-
 chodu z poczty i telegrafów, rozwijającym na wio-
 sę br. w komisji budżetowej przez p. Stein-
 wendera. Pomysłów tych nikt zupełnie nie po-
 parł, a prasa je wyśmiała.

Jako ostatni punkt podnosimy bardzo ży-
 cziwe stanowisko ministra Kosła dla sprawy
 sanacji finansów krajowych. Uznał, że państwo
 powinno to przyjąć z czynną pomocą i postarać
 się, by miało na to środki. Ubolewał, że dzisiejsze
 stosunki polityczne na Węgrzech nie pozwa-
 lają szybko zrealizować projektu ponownego pod-
 wyższenia podatku od wódki na rzecz funduszy
 krajowych. (Wiadomo, że sprawa tego podatku
 należy do takich, które muszą być i na Wę-
 grzech analogicznie zatłwione). Wypowiedział
 bardzo znaczące zdanie, że ze względów socjal-
 no-politycznych byłoby nawet bardzo niebezpiecz-
 nym, gdyby po ustaniu propinacji galicyjskiej
 w r. 1910 napoje propinacyjne od razu pota-
 niali o całą wysokość ciężarów, poprzednio na
 rzecz propinacji je obciążających; a że z dru-
 giej strony nie ma żadnej racji, żeby cały ten
 beneficjusz czyli te korzyści pozostawić szynkarzom,
 więc zupełnie słusznym jest oddać tę, od roku
 1911 rozporządzającą siłą podatkową krajowi dla
 uzdrowienia finansów krajowych. Dla Czech zaś
 odpowiedział minister w tym samym celu odpo-
 wiednie podwyższenie opłaty krajowej od piwa,
 na które zresztą, jak wiadomo, zgodził się i dla
 Galicji.

Wogóle trzeba powiedzieć, że stanowisko
 p. Kosła dla Galicji jest życziwe, czego dowodził
 nie tylko swym stanowiskiem w sprawie propin-
 acyjnej (przez co usamowolnił finanse krajowe
 na długi przedział czasu), ale i różnymi innymi
 zarządzeniami.

Memoriał rosyjski o Królestwie.

Petersburska *Ruś* zamieszcza memoriał o
 stanie obecnym Królestwa polskiego, o którym
 powiada, iż jest „pochodzenia urzędowego”. *Ruś*
 wyraża zadowolenie, iż zapatrywania autora
 owego „zapisku” zgodne są z zapatrywaniami,
 wypowiedzianymi niejednokrotnie przez ten dzien-
 nik, a następnie i z tego jeszcze powodu, że
 „w tak zwanych sferach biurokratycznych po-
 ważniejsze studia kwestyi, dokonane przez świe-
 żego człowieka, w stanie są wnieść prawidłowe,
 bezstronne oświetlenie”.

Autor „ze sfer biurokratycznych” wspo-
 mnianego memoriału przychodzi do następują-
 cych wniosków:

- 1) Związek pomiędzy miejscowym zarządem
 rosyjskim, a społeczeństwem polskim zupełnie
 zerwany;
- 2) umiarkowane żywioły społeczeństwa pol-
 skiego pozbawione możliwości okazywania pa-
 parcia rządowi;
- 3) stosowany dotychczas system rządzenia
 — według głębokiego przekonania społeczeństwa
 polskiego — jest szkodliwy, a rzeczą jest konie-
 czną, aby myślą tą przejęły się także rosyjskie
 sfery rządzące;
- 4) przypuszczalny zamiar Polaków oderwa-
 nia się od Rosji jest prostoprostą bajką, pozbawio-
 ną wszelkiej podstawy;
- 5) należy postarać się o zdobycie utraconego
 u ludności zaufania i o wytworzenie bliższego
 stosunku pomiędzy nią a rządzącymi;
- 6) prawa języka polskiego i wiary, oraz za-
 prowadzenie samorządu miejscowego — oto wa-
 runki, które będą w stanie pogodzić z Rosją na-
 wet dotychczas wrogię jej żywioły społeczeństwa
 polskiego.

Takie przedstawienie kwestyi polskiej —
 pisze *Ruś* — jest zgodne z tem, co nieraz wy-
 powiedzieliśmy, ale jaka szkoda, że się ono nie
 pojawiło jeszcze przed wojną japońską. „Światło
 prawdy oświeciłoby może umysły tych, którzy
 kierując losami naszymi; porwane związki z na-
 rodem polskim dążyli się nawiązać, a nie byłoby
 sprawy polskiej w jej obecnej ostrej formie.
 Lecz stosowna chwila pominięta. Zamiast uspo-
 kajających słów zaufania, dają się słyszeć groźne
 rozporządzenia wojskowych rządów kraju, upa-
 trujących jedyny ratunek w środkach sirowych,
 doprowadzonych do ostatecznych granic możli-
 wości. Z drżeniem śledzimy za wypadkami tace-
 mymi, z drżeniem zadajemy sobie pytanie: a co
 będzie dalej, gdy zawładnie ostatnia nadzieja na
 wpływ białego terrorizmu?”

Po tem pesymistycznym postawieniu kwes-
 tyi *Ruś* wraca do uchwał w sprawie polskiej
 zjazdu delegatów ziemskich i miejskich w Mo-
 skwie. Widzi w nich „wymianę zdań pomiędzy
 rosyjskim a polskim społeczeństwem”. Wpraw-
 dzie „w praktyce życia na razie pozostaje wszyst-
 ko po dawnemu, lecz narodowi polskiemu po-
 zwolono ponownie wierzyć i mieć nadzieję”. Od-
 nośnie do stosunków polsko-rosyjskich, zasługi
 zjazdu — zdaniem tego dziennika — są ogromne
 i będą zapisane złotymi literami w dziejach obu
 narodów.

Listy z Warszawy.

Warszawa 3 października.
 (Ciągłe akcja przedwstępna. — Tradycyjna tajemni-
 czność. — Kilka drobnych przykładów, tłumaczących
 ten nałóg. Dzwone podobieństwo. — Kandydat stron-
 nicstwa narodowo-demokratycznego. — Sprawy uni-
 wersyteckie. — Postanowienie rady profesorów. —
 Rezultat dość pomyślny.)
 Prasa ciągle pełna artykułów na temat
 przyszłych wyborów. Dowiadujemy się z nich,
 że dobrze jest mieć zdolnych posłów, choćby
 nie genialnych, że należy przede wszystkim dbać
 o sprawę ogólną narodową, że trzeba wyborców
 dokładnie poinformować o zawikłanych zasadach
 ordynacji wyborczej itd. Są to zatem po większej
 części mniej lub więcej ładnie pisane komunały.

JERZY OMPTEDA.

Marya da Caza.

Romans.
 (Ciąg dalszy.)

II.
 Hrabia Stassingk i rotmistrz Hendrich ra-
 zem bal opuścili. Szli jakiś czas milcząc i do-
 piero na ulicy Tiergarten zapytał młody dyploma-
 mata:
 — Co to właściwie za jedni, ci państwo da
 Caza?
 — No, on posiada najlepszą stajnię wyci-
 gową. Znasz go pan przecież?
 — Tylko z tygodnika „Sport”, który zawsze
 kazalem sobie przysyłać. Ale pytałem, jacy to są
 ludzie? Kto bywa u nich? Pan da Caza prosił
 mnie, abym ich odwiedził. Chciałbym więc
 wiedzieć... dziś bowiem po raz pierwszy widziałem
 go w życiu... no, prosto chciałbym wiedzieć,
 czy nie prosi mnie, aby sobie wyrabić sto-
 sunki.

— O, dlatego nie. Mają oni stosunki duże
 i najlepsze. W towarzystwie dworskim właści-
 wie nie są przyjęci, ale towarzystwo dworskie
 u nich bywa, a potem osoby z najlepszych sfer:
 sportsmeni, oficerowie, paru artystów. Widzisz
 pan, ci państwo da Caza mają także swoje
 własne stanowisko. Nie pochodzą on ze starej
 rodziny, ale z przyjętej. Owe „da” brzmi podob-
 nie do „de”, trochę arystokratycznie. A potem
 ma on ogromnie dużo pieniędzy a to jest dziś
 rzecz najważniejsza. Mają piękny pałacyk, tu
 przy Tiergartenie. Wróćcie będzimy obok niego
 przechodzić, to go panu pokażę. Dają objady
 pierwszej klasy, urządzają rozmaite zabawy, mają
 coach i gdy jadą na wycieczki do Carlshorst... Nie
 znasz pan jeszcze Carlshorstu?
 — Nie.

— Warto zobaczyć. Pan da Caza ma jedną
 z największych stajen wycigowych i najlepsze
 konie do przeszkodu. U nich jest zawsze ładnie
 i przyjemnie, spotykać też tam można interesu-
 jących ludzi. Czasami jest u nich nawet bardzo
 wesoło. Ale zawsze w miarę. Nie za dużo, nie za
 mało. Zawsze wytwornie. Oboje są bardzo chic.
 I on i ona. Wreszcie jest ona bez zaprzeczenia
 najpiękniejszą kobietą w Berlinie.
 Hrabia Stassingk słuchał, nie przerywając.

Zamyślił się trochę i w zamysleniu szepnął mi-
 nowoli:
 — Marya da Caza!

Ponieważ rotmistrz musiał usłyszeć to jego
 westchnienie, dodał pospiesznie:
 — Brzmi to doskonale. Tak... dumnie: Marya
 da Caza.
 — Nigdy też nie bywa inaczej nazywaną.
 Uważaj ran kiedy, gdy ktoś naprzykład będzie
 się pytał, kto był na tym lub owym raucie, balu,
 koncercie, afternoo-tea, na wysigach lub corso,
 to nikt nie odpowie: był ten i ten a potem pani
 da Caza, tylko każdy rzeknie: naturalnie była
 Marya da Caza. To się tak utarło i inaczej się
 nie mówi.

I akcentując każdą zgłoskę, powtórzył raz
 jeszcze:
 — Marya da Caza.
 Doszli właśnie przed pałacyk, w stylu re-
 nassansu, który nadzwyczaj korzystnie odbijał
 od sąsiednich domów. Odsunął był od ulicy, a
 rabaty kwiatowe przed nim, mimo bardzo już
 późnej jesieni, utrzymane były nadzwyczaj sta-
 rannie. Szatkieta i brama wjazdowa, były z mi-
 siernie katowanego żelaza.
 Hendrich, wskazując na ten pałacyk, rzekł
 do Stassingka:
 — Oto siedziba państwa da Caza.

Stassingk przyglądał się pałacykowi, który
 w jasnym świetle księżycy jeszcze żywił i
 przynal:
 — Bardzo ładna. Prawdziwie pańska.

Przystanęli na chwilę przed sztachetami,
 gdyż kilkanaście kroków dalej drogi ich już się
 rozchodziły. Noc była łagodna i piękna, pełny
 księżyc łagodnie płynął po błędnym gwiazdami za-
 sianem niebie. Czasem odczuwał się echo kroków
 spóźnionego przechodnia lub turkot powozu. Stas-
 singk rozpiął narzutkę, ponieważ było mu za go-
 rąco i odsunął kapelusza z czola. Popatrzył na
 niebo i rzekł melancholijnie:
 — Nasza kochana ojczyzna nie jest jednak
 bez ale,
 — O, więc żal panu za Bosforem?

— I tak i nie. Wszystko ma dwie strony.
 Zresztą i w Madrycie i w Waszyngtonie było mi
 bardzo dobrze. Podobnie i w Sztokholmie. Zdaje
 mi się, że mnie wszędzie musi być dobrze i wszę-
 dzie mi się podoba. Mógłbym żyć wszędzie,
 wszystko jedno, gdzie, gdyż piękne kobiety wszę-
 dzie się znajdują. Tylko to w Berlinie ludzie są
 strasznie ciężcy i strasznie nudni. Filistry. W Ame-
 ryce jest najswobodniej; tam żadna kura nie za-
 gadca, jeżeli z jedną osobą mówi się pięć mi-
 nut dłużej, aniżeli z drugą. Miałem tam kilka
 małych rozkosznych flirtów... Rozkosznych.

Poszli dalej, lecz po kilku krokach przysta-
 nęli znowu i Stassingk zapytał:
 — Powiedz mi, rotmistrzu, czy wówczas,
 gdy to przed kilku laty wysłano mnie do Sztok-
 holmu, nie było jakich głupich plotek, łączących
 mnie z księżniczką? Coś słyszałem...
 — Oh, mówiono o tem i bardzo wiele.
 — A przecież ja się jej nigdy nie oświad-
 czałem! Nie miałem nigdy podobnego zamiaru.
 Ani nawet we śnie.
 — Ogólnie jednak sądzono...
 — Ależ to było głupio! Więc nie można
 żadnych stosunków towarzyskich utrzymywać!
 Nie można jakiejś damie kilka grzecznych słów
 powiedzieć, aby zaraz wszystkie plotkarki nie
 kuły planów matrymonialnych!
 Rotmistrz wzruszył ramionami.
 W tej chwili postłyszeli turkot powozu i
 Hendrich pociągnął szybko Stassingka na róg uli-
 cy Regenten, przy której mieszkał:

(C. d. n.)

Medal złoty
 na wystawie
 w Buczaczu
 z r. 1905

przedem Fr. Mrozli-wł
 we Lwowie, ul. Sobieskiego 1. 7,
 pelca wszelkie gatunki

FUTER

Futra do podróży, palatoty mekks i Saki damskie podług najnowszych fasonów, Peleryny, żakiety,
 Kelnierze, Bca, Zargawki, Czapczaki damskie, Kelpaki, Czapki mekksie, Skóry we wszyst-
 kich gatunkach pojedynczo i hurtownie, oraz Wierzby gotowe do futer mekks jakoteż damskich.
 Materje najnowsze na wierzby w największym wyborze.
 Ceny umiarkowane stałe.
 Cenniki na żądanie franco.

Upraszamy o odnowienie przedpłaty na ostatni kwartał r. b.

Kronika.

Lwów, dnia 5 października 1905.

Kalendarz.

W piątek 6 października Brunona Wyz. — Gr. kat. Zaocz. św. Joana. — Kal. słow. Bronisława. Wschód słońca 6:18, zachód 5:22. W sobotę 7 października Justyny P. — Gr. kat. Fteky M. — Kal. słow. Rosława. Wschód słońca 6:16, zachód 5:20. W niedzielę 8 października Brygidy — Gr. kat. Eurofuzny — Kal. słow. Wojsława. Wschód słońca 6:18, zachód 5:18.

Do dzisiejszego numeru dołączamy dla szan. prenumeratorów Ziarnia dodatek bezpłatny za wzięciem p. t.: „W ślady ojców“ (powieść przez Kazimierza Laskowskiego — część II-ga.)

— Zapiski osobiste. Ks. prałat Jan Gnatowski, piszący pod pseudonimem Jan Łada, przybył do Warszawy, jak donoszą tamtejsze pisma, celem osiedlenia się na stałe.

— Pomnik Maryi Bartusówny. Zawiązał się we Lwowie komitet celem budowy pomnika ułotowanego poetki śp. Maryi Bartusówny i przyjmuje składki na ten cel pod adresem: p. Helena Dybowska, ul. Długosza 1. 16.

— Mianowania. Wyższy sąd krajowy w Krakowie zamianował asystentami dr. E. Męcarowskiego, U. Goldberga, F. Burka, J. Kaczorowskiego i St. Lacha.

— Z banku austro-węgierskiego. Zastępa naczelnika filii Banku austr.-węg. w Przemysku p. Edward Hess zamianowany został naczelnikiem filii tego Banku w Tarnopolu.

— Zmiany w kompetencji ministrów. Ponieważ agendy przemysłowe ministerstwa spraw wewnętrznych zostały przekazane ministerstwu handlu, okazała się konieczność departamentu przemysłowego ministerstwa spraw wewnętrznych rozwiązać, należących do niego urzędników przyłączyć do statusu ministerstwa handlu, w następstwie czego wychodzi z ministerstwa spraw wewnętrznych radca namiestnictwa Federowicz, sekretarz ministerjalny Staniewicz, oraz komisarz starostwa Barański.

Rozchodzi się pogłoska, że należące do kompetencji ministerstwa rolnictwa agendy, dotyczące spraw górniczych i wodnych, we właściwym czasie oddane będą ministerstwu spraw wewnętrznych, podczas, gdy należącej do ministerstwa spraw wewnętrznych departament weterynaryjny włączony zostanie do ministerstwa rolnictwa.

— Waluta koronowa. Z powodu liczenia jeszcze w wielu handlach według dawnej waluty, ogłoszone zostało rozporządzenie ministerjalne, polecające posługiwanie się tylko systemem koronowych pieniędzy. I tak przemysłowcy, trudniący się sprzedażą najpotrzebniejszych artykułów codziennego użytku, jako to: mięsa, mleka, chleba, mąki, kaszy, drewna, węgla, owoców itp. są obowiązani w swych lokalach handlowych (skleparz, kramarz, halach), tudzież na placach targowych ceny tych artykułów oznaczać wyłącznie w obowiązującej obecnie walucie koronowej, a cenniki towarów winni umieszczać w miejscu dla każdego widocznym, np. na ścianie lokalu, na drzwiach, w oknach sklepowych i t. p.; cenniki te mają zawierać oznaczenie towarów, co do jakości i wagi i podawać przy tem odnośne ceny towaru. Przemysłowcy, utrzymujący przedsiębiorstwa gospodnio-szynkarskie (wyszynki, restauracje, traktynie, kawiarnie, hotele i domy zajazdne) tak właściciele, jak dzierżawcy, są obowiązani w lokalach przeznaczonych dla gości umieszczać ceny potraw i napojów, oraz ceny gier dozwolonych, na miejscu widocznym (na ścianach, drzwiach lub stołach) — przyciem w cenikach ma być wyraźny rodzaj, ilość i cena potraw i napojów, względnie cena gier dozwolonych, wyłącznie w walucie koronowej. — Cenniki, które mają być umieszczone w lokalach przez właścicieli hotelów i domów sejmowanych mają zawierać ceny najmu pokoi gościnnych wraz z należytymi ubożkami (za opał, oświetlenie, usługi i t. p.) również w walucie koronowej. To samo tyczy się taryf (cenników), przedkładanych peryodycznie magistratowi przez rzemieślników i maszyni, tudzież przez piekarzy; w taryfach tych zatem ceny mają być wyrażane wyłącznie w walucie koronowej.

Kronika lwowska.

— Program obchodu 250-tej rocznicy obrony Lwowa przed najazdem Chmielnickiego (r. 1655) został już nłożony. Na obchód złożą się nabożeństwa różnorodnego, uroczyste zebranie w ratuszu i popularne odczyty. Zebranie też wydany popularny opis tego obchodu i rozpowszechniony w 10,000 egzemplarzy.

Magistrat uchwalił wczoraj na swem posiedzeniu na podstawie referatu dr. A. Czolowskiego, archiwaryusza miej. wyasygnować kwotę 2,500 k. na cel tego obchodu pamiątkowego.

— Nowy dyrektor kolejowy p. Rybicki, zawiadamiając o objęciu kierownictwa dyrekcji, rozesłał do urzędów kolejowych następujący komunikat: „Uważam to jako zaszczyt stanąć na czele grona u-

rzędników lwowskiej dyrekcji i witam najserdeczniej wszystkich funkcyjnaruszów okręgu lwowskiej dyrekcji, jako mych przyszłych współpracowników. Trudnemu i pełnemu odpowiedzialności zadaniu, które mi się dostało w udziale, będę mógł w zupełności tylko wtedy sprostać, jeżeli będę mógł liczyć na usilne poparcie całego personalu i żywiej też nieplonną nadzieję, że wszyscy funkcyjnarusze dyrekcji będą mnie wspierać równie sumiennym spełnianiem obowiązków i oddaniem, z jakim pracowali pod kierunkiem mego wielce szanowanego poprzednika. Bezpieczeństwo i prawidłowość ruchu kolejowego, jakoteż o ile możności najbardziej ekonomiczny zarządek, są najważniejszymi zasadami, według których musimy się kierować i w tym celu odwołujemy się do poczucia obowiązku i ambicji wszystkich funkcyjnaruszów, aby natężyli wszystkie siły i wszelkimi dołożyli starań do spełnienia tych najważniejszych wymogów administracji kolejowej. Równocześnie nie wolno nam jednak zapominać, że koleje państwowe są przewozem przedsiębiorstwem, które ma w wierzwiem rzędzie być na usługi handlu, przemysłu i w ogóle najszerszych warstw ludności, że zatem szybko i sumiennie zatajowanie poruczonych spraw, jakoteż uwzględnianie uzasadnionych wymogów stron musi stanowić nasz główny obowiązek. My powinniśmy być uczynnymi wobec publiczności w granicach obowiązujących, i ja też liczę na cały personal dyrekcji, że dołoży wszelkich starań, aby stosunki kół interesowanych z kolejami państwowymi nie dały powodu do skargi. Ja z mej strony uważam troskę o dobro personalu jako mój bezsprzeczny obowiązek i nie potrzebuję zapewnień, że najgoręcej będę popierał wszelkie usiłowania, skierowane do poprawienia losu funkcyjnaruszów kolei państwowych i że wszystkie uzasadnione życzenia znajdą we mnie gorącego rzecznika wobec miarodajnych kół.”

Radę dworu p. Wierzbickiego żegnał wczoraj w sposób bardzo serdeczny uczniowie szkoły ludowej t. z. kolejowej, uczniowie szkoły warsztatowej i gro- no nauczyceili.

— Z uniwersytetu. Ministerstwo oświaty zatwierdziło uchwały kolegium profesorów uniwersytetu lwowskiego, dopuszczającą dr. W. Witwickiego, profesora gimn., do docentury filozofii.

— Uroczyste otwarcie roku akademickiego w uniwersytecie lwowskim odbędzie się w czwartek dnia 12 b. m. Nabożeństwo odprawionem będzie w kościele św. Mikołaja o 9 rano, poczem rozpoczęcie się w auli uniwersyteckiej uroczystość inauguracyjna. Zagai ją przemówieniem wstępem rektor prof. dr. Antoni Gliński, następnie zaś prof. dr. Józef Kallenbach wygłosi odczyt p. t. Rok jubileuszowy Mikołaja Rejsa.

— Komisja teatralna. Największy trud miała „komisja-matka lwowskiej rady miejskiej z ułożeniem propozycji do miejskiej komisji teatralnej. Jakkolwiek w myśl regulaminu skład jej wymaga zaledwie sześciu członków, a zadania, w obec istnienia dzierżawy, zakreśla jej regulamin bardzo szupłe, mimo to zgłosiło się jej na ul. 28 (!) kandydatów. Ostatecznie, po bardzo żmudnych i niejednokrotnie zmienionych fazach rokowań, udało się ułożyć propozycję następującą: dr. Gryziecki, dr. Działowski, Laskowski, dr. Loewenstein, dr. Maryański, Próchnicki, dr. Radziszewski, Rawski i dr. Szpilman; przez tego obowiązkiem należy do komisji teatralnej przedyum miasta i dyrektor teatru. Ze strony wydziału kraj. należy do niej delegat tego organu, póki teatr otrzymywał będzie subwencję przynajmniej w wysokości dotychczasowej.

Instrukcja dla komisji teatralnej (§ 3) na kładła na komisję obowiązek czuwania nad kierunkiem artystycznym, nad administracją teatru, oraz wykonywaniem wszystkich praw i spełnianiem wszystkich obowiązków, wynikających z umowy o dzierżawę teatru. Komisja odpowiada przed radą miejską i wydziałem krajowym za stan i rozwój sceny polskiej w teatrze lwowskim i ma przedkładać (§ 5) co pół roku wydziałowi kraj. co roku zaś radzie miejskiej sprawozdanie o stanie i rozwoju teatru.

— Związek tow. sokolich. W nadechodzącą niedzielę zbiorą się we Lwowie delegaci polskich gimnastycznych tow. sokolich na XIII zjazdający zjazd. Jednym z ważnych punktów obrad zjazdu będzie sprawozdanie, jakie wygotował wydział związku ze swoich czynności w r. 1904/5. Sprawozdanie to, tworzące pokazną broszurkę, zawiera szczegółowe daty o rozwoju idei sokolej w ostatnim roku. Liczba gniazd, należących do związku, wzrosła ze 132 do 142, rozłożonych w ten sposób: okręg I, krakowski, liczy 31 towarzystw z 3223 członkami, okręg II, tarnowski, 12 tow. z 1027 członkami, okręg III, rzeszowski, 16 tow. z 1645 członkami, okręg IV, przemyski, 18 tow. z 1979 członkami, okręg V, lwowski, 25 tow. z 4244 członkami, okręg VI, tarnopolski, 15 tow. z 1793 członkami, okręg VII, stanisławowski, 25 tow. z 2729 członkami. Razem tedy liczą towarzystwa związkowe 16.640 członków, a znaczny przyrost członków wskazuje na pogłębienie się idei sokolej. Zaznacza dalej sprawozdanie z zadowoleniem, że z bardzo małymi wyjątkami rozwija się w gniazdach życie sokole prawidłowo i że stale wzrasta w nich poczucie potrzeby łączności i jednolitości działania. Co do czynności wydziału związku, to odbył on w ciągu okresu sprawozdawczego cztery posiedzenia, komisja miejscowa zaś schodziła się na posiedzenia każdego tygodnia. Na posiedzeniach swych wydział zajmował się całym szeregiem spraw bieżących oraz sprawami, przekazaniem mu przez ostatni zjazd delegatów. Były więc na porządku dziennym: sprawa zmiany statutu wzorowego dla tow. sokolich oraz dla związku, sprawa zwolnienia

budynków sokolich od podatków rządowych oraz uwolnienia tych budynków od kraj. dodatków do podatków, sprawa zuniifikowania składek związkowych i okręgowych, sporządzenia wzorowych planów i kosztorysów sokolich, dalej sprawa zapozatrzenia nauczycieli gimnastyki w toj. wzaj. ubezpieczeń urzędników przyw., sprawa jednolitej rachunkowości w tow. sokolich, wreszcie — prócz kilku drobniejszych — sprawa zakładania gniazd sokolich wiejskich. W tej ostatniej sprawie postawiony wydział zasadniczo, że na tworzenie gniazd wiejskich zezwalać będzie jedynie w tych miejscowościach, gdzie stosunki miejscowe dają rokownicę trwałości i pomyślnego rozwoju takich gniazd, i że sokolstwo wiejskie nie może tworzyć osobnej kategorii sokolstwa polskiego, różniąc się od niego celami, obowiązkami, ustrojem wewnętrznym i oznakami zewnętrznymi, ale pod każdym względem musi być jednolite z ogółem sokolstwa. Podstawą organizacyj tych gniazd wiejskich będzie dotychczasowy statut wzorowy.

Kursy nauczycielskie związkowe zawiady, natomiast okręgowe przyniosły rezultaty jak najlepsze. Były one urządzone w I, II, V, VI i VII okręgu. Słabo dość przedstawia się wynik składek na rzecz funduszu Kosińskiego, mającego na celu wspieranie gniazd wiejskich i kresowych. Bardzo żywym był ruch związku na polu wydawniczym. Prócz Przewodnika gimnastycznego podjęto wydawnictwo pt. Dodatek do czasopisma Prs. gimn., przeznaczone dla naczelników gniazd i nauczycieli gimnastyki. Dalej wydano podręcznik „Wzory i gryzki i piramid“, Pamiętnik IV Złoty, z początkiem zaś 1906 r. zasznie wychodził Bibliografia Przewodnika gimn. na pierwsze 25-lecie.

Tak w ogólnych zasyssach przedstawia się obraz czynności Wydziału Związku za r. 1904/5.

— Policjno-sanitarne rewizje. W dalszym ciągu rozpoczętych przez władze miejskie na skutek alarmu cholery policjno-sanitarnych rewizji, po rewizjach hoteli, chajderów, łaźni, gdzie wszędzie znalaziono wstrętne brudy i wstrętne stosunki, rozpoczęto obecnie rewizje szynków i piekarń. I tu znajdują komisja miejska to, o czem wszyscy już dawno wiedzieli, ogromne brudy i nieporządki, a w niektórych piekarniach niemiłe urządhzenia. Z ogólnej liczby 170 piekarń, zrewidowano dotąd 35. Komisja nakazuje zaprowadzenia porządku i nakładza grzywny, chodzą jednak o to, aby wykonania wszystkich zarządzeń komisji rewezyerami dokonano i nie stało się tak, jak z ośmiema chajderami, które chociaż komisja je zamknęła, dalej funkcjonują.

— Ruch budowlany we Lwowie, mimo rozpoczęcia się jesieni, wzrasta nieustannie. Magistrat na wczorajszym i poprzednim posiedzeniu zatwierdził jeszcze cały szereg konsensów na budowy kamienne czynszowych dwupiętrowych, które jeszcze w tym roku pod dach mają być wyprowadzone.

— Czystzenie miasta odbywać się będzie nadal — jak dotąd — w zarządzie gminy. Wniosek bowiem wydzierżawienia tego przedsiębiorstwa nie otrzymał się na wczorajszym posiedzeniu magistratu, jako uciążliwy dla mieszkańców miasta.

— Na wypadek cholery. Magistrat uchwalił urządhć na wypadek wybuchu cholery we Lwowie drugie pogotowie lekarskie i wyznaczyć w tym celu jednego z lekarzy miejskich oraz odpowiednią dlań pomoc. Przygotowania zostaną przeprowadzone niezwłocznie, pogotowie jednak wejdzie w życie dopiero, gdyby choroba ta została we Lwowie stwierdzona.

— Staw pański we Lwowie, słynny z ogólności sportu tyżwiarskiego, zmienił obecnie właściciela i stał się własnością spółki parcelacyjnej. Zniknie więc w przyszłości z powierzchni Lwowa dotychczasowy przybytek towarzystwa tyżwiarskiego, który tworzył już od lat szeregi punkt zborny dla naszej publiczności. Magistrat odda prawdopodobnie tow. tyżwiarskiemu nowo powstałe grunta z zasypana części stawu Pełczyńskiego.

— Z izby sądowej. (Okradzenie pośrednika małżeństwa.) Mojżesz Banm, przeciw któremu toczyła się wczoraj przed przysięgłymi rozprawa o kradzież na sądzie pomocnika Billera, został na mocy werdyktu przysięgłych skazany na 5 miesięcy ciężkiego więzienia.

Kronika krajowa.

Zajęcie nadgraniczne. Ze Szczekawej donoszą do N. Ref. Dnia 2 bm. na granicy rosyjskiej, niedaleko stupa pogranicznego nr. 179, na terytorium gminy Szczekawa, obok lasu zwanego Piernikarka, zastrzelony został przez żołnierza rosyjskiego niejaki Piotr Marzec, około 30 lat liczący mężczyzna, z gminy Łosin, powiat olkuski, gdy przechodził granicę i znajdował się na terytorium austriackim. Komisja sądowna po oględzinach miejsca czynu zarządziła przewiezienie zwłok zabitego do kosztnicy w Jaworznie, celem przeprowadzenia sekcji.

Włoszianom naszym, których łaki dotykają samej granicy rosyjskiej, nietylko żołnierze rosyjscy siano zabierają, ale jeszcze strzelaniem im się odgrają.

Polowanie na jelenie rozpoczęło się w Mizuniu 24 zm. Przybył na nie arcyksiążę Leopold Salwator w towarzystwie ks. Sachsen-Koburga, br. Giesla, nowego komendanta akademii wojskowej w Wiener-Neustad i br. Nadhernego. Wynik polowania nie jest dotąd korzystny.

Pospiech telegraficzny. Otrzymujemy opis następującego faktu: Pan X. wysłał depeszę ze Lwowa z nrzdu telegr. przy pl. Fredry dnia 25 z. m. o g. 5 m. 50 wieczorem do Katusza, prosząc o

konie do przystanku Holna o 12 w nocy. Depesza była wysłana do urzędu telegraficznego w Katuszu, odległego od miejsca przeznaczenia o 17 km. Jeśli się więc przypuścilo, że połączenia telegraficzne na ostatnich stacjach itd. zajęłyby 2 godziny czasy, postępowanie zaś potrzebowałoby do 3 godzin, by przebył 17 km., telegram musiałby o 11 w nocy dojść rąk adresata. Losy jednak a raczej urzędnicy telegraficzni pokierowali inaczej. Gdy bowiem wysyłający depeszę przybył do Holny, nie wstał koni i musiał do rana poczekać w poczekalni kolejowej. Rano zaś, nie mogąc z powodu robót w polu dostać w Holny koni, zmuszony był przemaszerować piechotą 13 km. po nieprzepraczonej nocy, by się do domu dostał. Telegram zaś przekreślony tak, że treść zupełnie była zmieniona, doręczony został dnia 26 z. m. o 2 po południu. Godziny zaś na nim podane dowodzą, że zamiast w dniu poprzednim przybył do Katusza dopiero d. 26. Dla kontrastu dodać trzeba, że pakiet wysłany dnia 25 z. m. o 6 wieczorem ze Lwowa doszedł do Holny o 1 po południu dnia następnego. Widocznie poczta i telegraf zamienili role.

Kronika powszechna.

§ Madyrzym w Berlinie. Jest świetnie reprezentowany, skoro nawet założono tam czasopismo pt. Berlini Magyar Közlöny. Wydawnictwo to ma swego prezesa, dwóch wiceprezydentów, sekretarza, kasyera, radę zawiadowczą itd. Gdy pierwszy numer czasopisma nadszedł do Budapesztu, powstał śmiech powszechny. Nazwiska tych Madyrów opiewają. Lauterbach, Freimann, Rosenbluth, Löwenholz itd. — samo żydostwo. Tak samo istnieje w Berlinie towarzystwo kupców i przemysłowców madyrskich — złożone także z żydów.

§ Okropnego czynu dopuścił się onegdaj w Stuhlweissenburg — jak stamtąd donoszą — wach mistrz i trebac sztabowy Jan Zubrzycki. Zubrzycki polecił nianowi Damianowi Dymitriewiczowi wyprzedać osiadanego konia ze stajni a gdy ten nie chciał polecenia wypełnić, zasądził go z miejsca na areszt w odesobnieniu. Ponieważ zaś Dymitriewicz zaprzeczył wachmistrzowi prawa zasądzenia go i domagał się przeznaczenia go do raportu, Zubrzycki wpadł w gniew, pobiegł do swej izby, chwycił pałasz i dobiegłszy Dymitriewicza kolo studni, dźgnął go pałaszem tak mocno, iż ten na miejscu ducha wyzionął. Nieludzkiego wachmistrza uwięziono.

§ Skarga przeciw Stoesslowi. Berliński Local Anzeiger donosi z Petersburga, że w tych dniach przed sądem wojennym odbędzie się rozprawa przeciw ks. Stoesslowi, oskarżonemu przez współpracownika pisma Nowy kraj, wychodzącego w Porcie Artura, o oszczerstwo. Współpracownik ów dawał temu pismu zgodne z prawdą sprawozdania z Portu Artura, za co gen. Stoessel nazwał go spiegiem i wydalł z Portu Artura.

§ Ślawa na akcy. Paryżanie obmyśliłi nowy środek dopomożenia zapowiadającym talentem do wydobycia się na światło sławy. Jak donoszą z Paryża do berlińskiego Local-Anz., utworzono tam przy ul. Richeliego francusko-angielskie Towarzystwo akcyjne szybkiego wstawiania. W zamian za pewną oznaczoną zapłatą przyrzeka Towarzystwo nieznanym pisarzom i artystom rozświetlenie ich nazwisk. Stopień sławy zależy od wielkości niszczonoj taksy.

§ Zgon wynalazcy kryololny. W jednej z wiesek pod Chalons zmarł w 78 r. życia wynalazca kryololn stalowych, August Pearson. Szepety o tym strolaj znanym był i w czasach dawniejszych, lecz Pearson pierwszy wprowadził w życie kregi stalowe. Pearson był pierwotnie urzędnikiem administracyjnym jednej z pierwszorzędných firm krakwieckich w w Paryżu. Za nowy pomysł zapłacono mu 4,000 franków. Ci, którzy wynalazek zyskiwali, zarobili miliony.

§ Pantofle w szkołach. Rosyjskie ministerium oświaty wydało na podstawie doświadczeń, poczynionych w Holandji i Anglii, rozporządzenie do wszystkich dyrekcji szkolnych, aby zaprowadziły przymus posiadania pantofli w szkole. Działwa szkolna nie zawsze bowiem jest tak majętna, żeby mogła sobie kupować kalosze, więc przychodzi do szkoły w obuwiu zabłoconem i wilgotnem, wnoszą tym sposobem do sali szkolnej mnóstwo pyłu, a nado przez cały czas godzin szkolnych przesieduje w obuwiu wilgotnem, oziębiającem ogromnie jej stopy i wywołującem przez to katary, chrypki, jakoteż zaburzenia w krążeniu krwi. Żeby złemu zaradzić, zaprowadzono w Anglii i Holandji od kilku lat pantofle, które każde dziecko szkolne jest zobowiązane włożyć przed wejściem do klasy, a obuwie swe mokre i zabłocone tymczasem zostawiać w korytarzu, gdzieby wyschło. Możeby i w naszych szkołach skorzystano z tych angielskich i holenderskich doświadczeń, zwłaszcza, że nie ulega wątpliwości, iż rodzice chętnie kupowaliby dzieciom pantofle, gdyby wiedzieli, że władze szkolne pozwolą dziećmi zdejmować obuwie.

§ Uzdrowisko moralne. W Paryżu umarła w tych dniach prawie nagle na chorobę serca kobieta wielkiej duszy, zakonnica Saint-Antoine. Jej to zawdzięcza swe powstanie zakonimie „Dzieło pomocy przez pracę“ (Oeuvre de l'hospitalité du travail) w Paryżu. Zmarła była wnuczka pusta rewolucyjnego Mouniera, a córką zacnych i dzielnych włóścian z prowincji Quercy. W 16 roku życia wstąpiła do zakonu dam kalwaryjskich, gdzie rychło odznaczyła się dobrocią i umiejętnością organizatorską. Złożywszy dowody oddania się na polach bitwy w Champigny i Buzenval, gdzie gorliwie pielęgnowała rannych, siostra Saint-Antoine została misnowana prze-

rysując swego zakonu. Wtedy to zakiełkowała w jej duszy myśl założenia wymienionej powyżej instytucji. Myśl pomocy przez pracę, pomocy najbardziej umoralniającej jest dawną. Zapoczątkował ją św. Wincenty z Paulo. Siostra Saint-Antoine założyła swój dobroczynny dom na avenue de Versailles. W krótkim czasie stał się on najwybitniejszą ze wszystkich instytucji tego rodzaju. Człowiek bez pracy nie znajduje rzemiosła, zyskuje tu wstęp z łatwością, ucą go przez kilka dni najprostszych robót stołarskich i za każdy dzień płacą 2 franki. Najdłuższy pobyt trwa 20 dni. Zakładowej kuchni za codzienne życie pracownik płaci 90 centimów, za nocleg 35. Zostaje mu przeto co wieczór 75 centimów. Po trzech tygodniach wynosi ze sobą 12—13 franków; za kwota pieniężna, dobre obejście i trzy tygodnie bez troski, wreszcie rzemiosło, które posiadał, zbawiennie oddziałują na jego nastroj. Jest to więc pewnego rodzaju udrzwisko moralne. Nado zakład umieszcza swoich Indzi. Na stu, którzy w nim przebywają, 40 znajduje miejsce, 34 wraca peryodycznie, 26 nie zjawia się więcej; czyli w życiu 66 osób pobyt zostawia ślady niezatarte.

Podobny zakład dla kobiet otworzyła Siostra Saint-Antoine przy ulicy Saints-Pères. Nigdy zająca ta kobieta nie pytała przybyszów o ich religię, narodowość, pochodzenie. I wszyscy wychodzili oczarowani jej dobrocią i sldoczą. Mimo swoich 68 lat posiadała żywość i pełne zdrowie władz nmalowalnych.

Zmarli.

Amelja Mosingowa z Radziszewskich, żona em. podpułkownika, umarła we Lwowie, przeżywszy lat 62.

Helena Chalecka z Romerów-Abdank, wdowa po st. rewidencie kolejowym, umarła we Lwowie, przeżywszy lat 63.

O F I A R Y .

Na operacy chorego dziecka M. G. nadesłano z Nowego Sącza pod literami J. H. 1 k.

Z całego świata.

Iglo (na Węgrzech, w kom. spiskim). (Węg. B. kor.) Zwłoki lekarza Kefersteina z Lindenberga, który d. 22 września przedsięwziął wywiezko do Morskiego Oka, znalazłono poniżej jednego z szczytów w okolicy Morskiego Oka.

Berlin. W elektrowni tramwajowej podjęto już zupełnie pracę. Tramway krąży już normalnie.

Paryż. Rząd francuski podwyższył apasze królowej Madagaskaru Ranovala z 30.000 fr. na 50.000 fr. rocznie.

Stan powietrza. Sprawozdanie centralnej stacyi meteorologicznej we Wiedniu i austriackich kolei państwowych. Dnia 4 października 1905 r. o godz. 7 rano. Czerniowce +1, Tarnopol —, Lwów +6.8, Skole —, Przemysł —, Jarosław +6.6, Tarnów —, Nowy Zagórz —, Kraków +6.4, Praga +6.6, Wiedeń +6.2, Semmering +2.8, Budapeszt +7.0, Ischl +3.8, Riva +3.2, Triest +10.4 Celsyusa.

Ruch artystyczno-literacki

* Filharmonia. Nie każdy śpiewak lub śpiewaczka operowa, ciesząc się dużym powodzeniem przy wykonaniu partji w przedstawieniu operowym, może poszczycić się równym wynikiem przy śpiewie z estrady koncertowej. Podczas przedstawienia operowego uwaga słuchacza rozrabia się: słucha się śpiewa, tekstu śpiewanego i podkłada orkiestrowego, śledzi się szczegółowo grę sceniczną i przymiot ogólną akcy dramaty, zwraca się uwagę na postać, kostiumy, dekoracje i inne efekty sceniczne; w ten sposób dochodzi się do ogólnego wyniku i sądu, mniej lub więcej korzystnego, a zależnego od tego, czy wszystkie warunki sceniczne są dostateczne lub które z nich w poszczególnych wypadkach przeważają. W takich wypadkach bardzo często śpiewak operowy odzwiera swą rolę w sposób artystyczny wysoce zajmujący i daje całokształt zadawalający, mimo to, iż organ głosowy wykazuje braki różnego stopnia. Inaczej rzecz się ma ze śpiewem na estradzie koncertowej. Tutaj współczynniki sceniczne odpadają; cała uwaga słuchacza zwraca się ku głosowi, wyszkoleniu tegoż, muzykalności i dykcyi koncertanta. Szczególnie wniemy w głosie, jak tremolowanie, spowodowane niemięciem przeforsowaniem organu głosowego i pod względem pojmnowania poszczególných kompozycji, nie wszędzie muzykalnie uzasadniona interpretacya tychże, występują tu zbyt jaskrawo, aby mogły być zrównoważone przez inne wartości artystyczne. Nie wyklucza to jednak, aby taka śpiewaczka — a mowa tu o wozorządzącej koncertantce, pnie Salomei Krusznickiej — nie uzyskała znacznego sukcesu, zwłaszcza, jeśli się zwąży, że w sali koncertowej był też i liczny zastęp ródaków śpiewaczy. Artyстка śpiewała po włosku, niemiecku, r.sku, a dopiero przy końcu zaczęła zaśpiewać i po polsku. Cały koncert trwał niespełna półtóry godziny, mimo długich przerw. (gr.)

* Z Filharmonii lwowskiej. Salomea Krusznicka śpiewała będzie w sobotę 7 bm. Program koncertu sobotniego będzie zawierał mało u nas znane utwory. Wyborna orkiestra 15 pp. pod kierunkiem kapelmistrza Konopaska, która takie uznanie w naszej krytyce zdobyła, weźmie udział. — Program jest następujący: 1) Gounod. Entre akt z „Philemon i Baucis“ (orkiestra) 2) Cilia. Arya z opery „Adrianna Lecouvreur“. 3) Schuman. Pieśń. b) Enrico de Leva. „Triste Aprile“. 4) Tosti.

Księga Pamiątkowa Maryańska.

ku csci pięćdziesięciolecia ogłoszenia Dogmatu o Niepokalanem Poczęciu Najświętszej Maryi Panny, wydana staraniem Sodalicji Maryańskich.

Wstęp, zawierający sprawozdanie z I polskiego Kongresu Maryańskiego, odbytego we Lwowie w dn. 25—30 września R. P. 1904 312 str. 8° z licznemi ilustracyami. — Tom I i II zawierają referaty o czi N. M. P. w Polsce, a obejmują tom I 684 str. 8°, tom II w części I 314 str. 8°, w części II 401 str. 8° z licznemi ilustracyami.

Cena wszystkich trzech tomów wynosi 20 kor. (Księgarnia Polska we Lwowie, ulica Akademicka 2 a) względnie 7,50 rb. (Gebethner i Wolff w Warszawie) lub 6,50 rb. bez „Wstępu“.

Całkowite wydawnictwo, owoc zeszlorzocznych świątecznych uroczystości Maryańskich we Lwowie, leży ukończone przed nami. Z góry możemy powiedzieć, że wydawnictwo godnie kończy hold całej Polski dla Tej, co Jasnej bronila Częstochowy i w Ostrej świeci Bramie. Ale warto zatrzymać się nad pojedynczymi częściami wydawnictwa, co do treści i formy starannego i najwidoczniej dokonanego z niemałym kosztem.

Wstęp obejmuje sprawozdanie zeszlorzoczego kongresu Maryańskiego, pierwszego, który zgomadził w murach Lwiewo grodu liczne zastępy wielbicieli Maryi z wszystkich dzielnic Polski. Jako ilustracya tytułowa widnieje wizerunek Matki Boskiej Królowej Korony Polskiej z katedry lwowskiej, przed którą Jan Kazimierz 1 kwietnia 1656 r. złożył pamiętne śluby, oddając cały naród, wówczas skolatany wojnami zewnętrznymi i rozterkami wewnętrznymi, opiece wszechmożnej Bogarodzicy. która odtąd stała się „Królową Korony Polskiej“, kiedy nuncyusz papieski tego samego dnia na niesporach odprawianych w kościele OO. Jezuitów do Litani Loretańskiej dodał po trzykroć słowa Regina Polonae ora pro nobis! „Przygotowania do kongresu“ podają pismo jejś św. Piusa X., którym została utworzona komisja kardynalska, z poleceniem przygotowania godnych uroczystości w jubileuszowym roku Maryi nie tylko we Włoszech, lecz na wszystkich ziemiach katolickich, oraz List okólny Papieża, ogłaszający jubileusz N. M. Niepokalanego Poczęcia. Odpowiedzią na to wezwanie Zastępy chrystusowe były kongresy Maryańskie w Turynie, Lyonie, Fryburgu szwajcarskim, Barcelonie, Pradze, Lwowie oraz międzynarodowy kongres Maryański w Rzymie w listopadzie z r. Piękną reprodukcya wizerunku ojca św. Piusa X., tak bardzo troskliwego o nas, zdołi powtórzenie słow jego do całego katolickiego świata. Polski zaś kongres Maryański zwołał lwowski metropolita

ks. arcybiskup Bilczewski listem pasterskim z 13 listopada 1903: O czi Najświętszej Maryi Panny, który cały podano, również z doskonałą reprodukcya fotografii dostojnego inicjatora zeszlorzoczego kongresu. Idą dalej wzmianki o pracach przygotowawczych komitetu głównego oraz komitetów lokalnych. A odtąd ciągnie się już szczegółowe sprawozdanie samego kongresu, a zatem opis powitalnego zebrania z wymienieniem wybitniejszych osób z wszystkich stron Polski, uroczystego nabożeństwa w katedrze z kazaniem ks. biskupa Pelczara, które w całości jest powtórzono, dalej otwarcie kongresu w Filharmonii z podaniem: całkowitem wszystkich uroczystých przemówień ks. arcyb. Bilczewskiego, prez. kongresu p. Kraińskiego, marszałka krajowego hr. St. Badeńskiego, prezydenta miasta p. Małachowskiego, który skreślił piękny obraz czi M. B., jakiej ona zawsze doznawała w historii Lwowa, p. Przygodzkiego, mowy Sodalicji Maryańskich, a dalej programowej, głębiokich, filozoficznych myśli p. tej mowy ks. arcybiskupa Teodorowicza na temat „Pierwiastek nadprzyrodzony a dzisiejsza doba Polski“. Wspomniany jest oczywiście skład przydyum kongresu oraz przydyum poszczególných sekcji. Następuje sprawozdanie z czynności poszczególných sekcji w 2 dniach obrad (28 i 29 września; referaty przedstawione w sekcjach umieszczone są in extenso w tom. I i II.) oraz podanie rezolucji przyjętych podczas obrad sekcyjnych.

Sprawozdanie o uroczystem przedstawieniu w teatrze miejskim podaje szczegółowy program śpiewów i deklamacyi, oraz in extenso przepiękny prolog napisany przez Lucyana Rydla i fotografie jednego z główných gyygentów muzycznych podczas uroczystości Maryańskich ks. Józefa Surzynkiego. O wspaniałej procesji jubileuszowej, w której brało udział kilkadziesiąt tysięcy wiernych i która zakończyła się uroczystem odnowieniem ślubów króla Jana Kazimierza przez ks. arcybiskupa Bilczewskiego na rynku wobec niezliczonej rzeszy narodu, znajdujemy w księdze Pamiątkowej szczegółowy opis procesji, reprodukcję kilku chwil procesji, oraz tronu, na którym spoczywał obraz M. B. Królowej Korony Polskiej i całe kazanie ks. arcybiskupa Bilczewskiego z odnowieniem ślubów w Kazimierzowskich. Następuje sprawozdanie o drugim dniu kongresu a zatem podana jest in extenso mowa programowa prezesa Akademii Umiejętności hr. Stanisława Tarnowskiego, w której naszkicowana jest historia czi Matki Boskiej w dziejach Polski, oraz dobitnie wykazane, że sztandar Maryi stanowi potężny symbol dla naszego dalszego rozwoju duchowego, społecznego i politycznego. W całości podana jest druga mowa programowa ks. biskupa Pelczara, w której dostojny kaznodzieja podaje przepiękny obraz wieku XIX u stóp Maryi. Następują dalej wszystkie depesze i listy z życzeniami

przesłane na kongres i tekst rezolucji przyjętych na plenarnem posiedzeniu. Na końcu Wstępu księgi Pamiątkowej znajduje się szczegółowe sprawozdanie z obrad zjazdu Sodalicji Maryańskich z programową mową ks. Stefana Bratkowskiego o T. J. Nie można omiąć choć krótkiej wzmianki o licznych i pięknych ilustracyach, umieszczonych we Wstępie księgi Maryańskiej. Znajdujemy tam oprócz wspomnianej już podobizny Ojca św. Piusa X. wszystkich arcybiskupów i biskupów Galicyi (arcypasterzy z innych dzielnic z latwych do zrozumienia powodów nie umieszczono), dalej namiestnika i marszałka Galicyi hr. Andrzeja Potockiego i hr. Stanisława Badeniego, kilka wybitnych członków kongresu, jak hr. Stanisława Tarnowskiego, pp. Władysława Kraińskiego, Augusta Gorayskiego, Tadeusza Cieńskiego, ks. pralata Chotkowskiego, liczne prezydenty i licznych prefektów Sodalicji Maryańskich oraz ich moderatorów, wśród których ks. Stanisław Załęski o T. J., ks. Stefan Bratkowski T. J., ks. Alfreda Wro

Nadkwiatek fiskalizmu.

Jakkolwiek publiczność nasza jest przyzwyczajoną do różnorodnych „kwiatków fiskalizmu”, to sądzę, że coś podobnego, o czym zamyslałem podzielić się z czytelnikami, nie zdarzyło się dotychczas.

Opłynąłem całą kulę ziemską, zwiedzając wszystkie ważniejsze jej zakątki; byłem pod skwarnym niebem podzwrotnikowym i pomiędzy lodami podbiegunowymi, badałem zwyczaje i urządzenia na wyspach Oceanu Spokojnego i Indyjskiego, zaznajomiłem się nieco z systemem podatkowym i „należyciściwym” uwarunkowanych celników w Chinach, widziałem praktyki fiskalne urzędników tureckich, o których można nie jedno powiedzieć — lecz o czemś podobnym, co się zdarzyło tu w Galicji w XX. stuleciu, nie słyszałem nigdy. Jestem pewny, że w niniejszym wypadku i Ben Akiba uznaby się za zwyciężonego,

gdyż musiałby się przyznać, że — coś podobnego nie było jeszcze.

Ale do rzeczy. W roku zeszłym służyła u mnie Hania M., młoda i wcale przystojna Lwowianka, nie więc dziwnego, że podbiła serce Józefa N., który dla niej nie pozostał obojętny. Ponieważ jednak ona nie posiadała żadnego majątku a on prócz tytułu „c. k. praktykanta podatkowego” i nadziei awansu (w przyszłości) również nie miał, przeto, nie mogąc się połączyć węzłem małżeńskim, kochali się dalej platonicznie, snując różowe plany na przyszłość...

I byli szczęśliwi dopóty, aż losy, a właściwie moja przełożona władza nie przeniosła mię do Stanisławowa. Biedna Hania odjeżdżając zalewała się łzami, jakkolwiek Józio przysięgał jej dogonną miłość i wierność. I rzeczywiście początkowo nie było dnia, w którymby Hania nie otrzymała liściku miłosego a słuszność każe mi przyznać, że nie pozostawała nigdy dłużną odpowiedzi. Wprawdzie najgorzej na tem wychodziła moja żona, gdyż Hania, pisząc całymi nocami, w

dzień była tak zaspą, że nie wiele mogła pomódz, lecz żona moja, widząc jej smutek nie robiła jej z tego powodu żadnych wyrzutów.

Lecz nie zbadane jest serce c. k. praktykanta podatkowego! W niedługim bowiem czasie listy zaczęły przychodzić coraz rzadziej, aż wreszcie ustały zupełnie, pomimo, iż Hania zasympiywała Józia „widówkami”.

— On mię już nie kocha! — wołała zrozpaczona Hania — ja sobie życie odbiorę!

Moja żona pocieszała ją, jak mogła, ja zaś starałem się ją przekonać, że Józio najniezawodniej przygotowuje się do egzaminu „należyciściwego” i dlatego nie ma czasu na korespondencyjną miłość. Perswazyje te uspokoiły nieco Hanię, skoro jednak milczenie ze strony Józia trwało dalej, postanowiła raz jeszcze napisać do niego i za poradą mej żony wysłała list, mający wzruszyć serce niewiernego kochanka za rewersem zwrotnym. Lecz niestety za trzy dni otrzymała list z powrotem, zaopatrzonej dopiskiem: „adresat został przeniesiony”.

— A więc on przestał kochać i mnie nawet o tem nie zawiadomił — zawołała gniewnie — ja go nauczę rozumu.

Ażebym jednak to urzeczywistnić, należało wprerw dowiedzieć się, dokąd Józio został przeniesiony, co jednak nie było tak łatwym, gdyż nie znała nikogo z jego znajomych. Lecz od czego rozum kobiety i do tego Lwowianki!

Pewnego dnia w lipcu 1904 roku, powróciwszy z miasta, zwierzyła się mej żonie, że nie mogąc się dowiedzieć o obecnym miejscu pobytu swego ekskochanka, odniosła się do c. k. krajowej dyrekcji skarbu z zapytaniem, dokąd Józio został przeniesiony.

Lecz i ten środek zawiódł oczekiwania biednej Hani, gdyż miały dni i tygodnie a z c. k. dyrekcji skarbowej nie nadchodziła żadna odpowiedź. Widocznie, że referent tego „kawkała” nie pojmował boleści zdradzonego serca... Po jakimś jednak czasie Hania, dotychczas smutna i zamyślona, stała się rozmowniejszą i weselszą. Zainteresowany tą zmianą począłem zwracać na

nią bacniejszą uwagę, a niebawem przyszedłem do przekonania, że zmianę w usposobieniu Hani wywołał „Führer” od artylerji, którego poznała na wycieczce w Pasiecznej. I od tego czasu było znów wszystko po dawnemu, Hania wesela i uśmiechnięta spełniała swe obowiązki i zdawała się być szczęśliwą.

Mówię „zdawała się”, że jest szczęśliwą — gdyż przypatrując się jej uważniej, można było spostrzedz, że wesolota ta jest tylko udaną i że Hania wysilała się by zapomnieć o wiarołomnym Józio. Inaczej bowiem nie sposób było sobie wytłumaczyć jej postępowania z „narzeczonymi”, których zmieniała, jak diva operetkowa rękawiczki.

(Dok. nast.)

DROBNE OGŁOSZENIA

Bulion
awiały, parę gotowany, przewyborny, po smakeny esach str. 5— 6—, 7-50, dla oborych z całego drobia i dalkiego piactwa po 10 ztr. kilo. — Dwór Lapszy-Brczany.

Znakomitych cukrów funt 80 et. ka-meków 40 et. poleca Fabryka Troczynskiego. Lwów, ul. Fredry. 173

Brzoskwinie czeskie, sławne na cały świat, roszyta w 5 klg. koszykach po zł. 25 J. Jindrich. — Melnik. 213

Magazyn „Szarotka“
Lwów, plac Halicki 12, poleca najtaniej oprócz zakupiackich ubiorów modne sukienki, taktety, pasczyki dla dzieci i spódnice do bluzek dla pań. 169

Do serc litościwych zwraca się za pośrednictwem naszego pisma p. St. J. była nauczycielka prywatna, a gorącą prośbą o najskromniejsze choćby wsparcie. Ciężka, żmudna praca zawodowa sterła zupełnie swe siły i zdrowie i dziś — chora i niezdolna do jakiegokolwiek pracy — pozostała na lata stare bez środków do życia. Najmniejsza pomoc będzie dla niej wielkim dobrodziejstwem. Łaskawe datki przyjmuje Administracja naszego pisma pod literami J. S.

Fr. Chladek,
handel wyrobów żelaznych i metalowych
Lwów, Rynek 45 (róg ul. Grodzickich)

Powróciłam do Lwowa
i przyjmując jak dotąd wszelkie roboty, w zakresie krawiectwa, damskiej szycielki i wykonuję takowe podług najnowszych wzorów.
Z dniem 1 października rozpoczynam kurs kroja.
Aleksandra Kłosiewicz
604 (chorążczyzna l. 13.)

BALASSA
prawdziwe angielaki
Mleko ogórkowa
jest szybko i cudownie działającym środkiem upiększającym.
Nie zawiera żadnych szkodliwych materji, 2-3 razowe użycie czyni cerę czystą i odmładnia, pielęgnuje wyrobki, przysychki zniechęca. — Płynność utrzymuje się, podnosi i pielęgnuje. — Flaska 2 k. Kiem ogórkowy 2 kor Puder k. 1-20 i 2-

Rozsyłka pocztą:
C. BALASSA, apteka,
Budapeszt, Erzsébetfalva.
Skład główny: Szymon Hay, Zygmunt Rucker, Lwów. F. Breyer, Przemysł, Na Bramie l. 4. Reim i Spółka, Kraków, dalej do nabycia we wszystkich aptekach i drogerjach. 113

tylko 52 ct.
1/2 klg. masła
dworakiego 601
i wszelkie towary korzenne po niskich cenach

Wład. Bażant,
Lwów, ul. Halicka l. 3.

Zapety, Dywany, Materye meblowe, Portyery, Firanki,

W. ADAMSKI, Akademicka 2,
wykonuje kompletne urządzenia mieszkań, hotell, kawiarń itp. 613 Wzory i rysunki wysła bezpłatnie.



Próbki do nabycia bezpłatnie w lepszych sklepach. En gros nabyć można przez M. GORSCHONA.

W Państwie „Krzywe“ poczta Skałat JWnych Hrabstwa Baworowskich, są do wydzierżawienia

dobra Bieniawa w powiecie Podhajeckim położone około 800 morgów z młynem, od 30 czerwca 1907, tudzież trzy młyny wodne w Bohatkowcach powiat Podhajce od 31 sierpnia 1906 r. Blizszych szczegółów udziela Zarząd dóbr Michała hr. Baworowskiego w Krzywem op. Skałat. 602

Ruch pociągów kolejowych

Obowiązujący z dniem 1-go maja 1905 roku.

(Czas środkowo-europejski).

| POCIĄG | posp. osob. | przych. o g. | Do Lwowa z (na dworzec główny) | POCIĄG | posp. osob. | odech. o g. | Ze Lwowa do (z dworca głównego) |
|--------|-------------|--------------|--|--------|-------------|-------------|--|
| 12-20 | — | — | Ickan, (Jass, Bukaresztu, Konstantynopola), Żydaczowa, Worochty (od 1/7 do 30/9 w.) Delatyna (od 1/10 do 30/4 w.), Zaleszczyk, Nowosieli, Berhomethu, Czudina, Serethu, Radowic, Dorny Watry i Suczawy. | 12-45 | — | — | Krakowa, (Wiednia, Wrocławia, Berlina, Warszawy, Pragi, Karlsbadu, Kocmyrzowa, Rozwadowa, Dynowa, Jasia, Chabówki, Zakopanego, Orłowa, N. Sączka (p. Tarnów), Ickan, (Jass, Bukaresztu, Konstantynopola), Körösmész (od 1/5 do 30/9 w.), Kalusza, Serethu, Berhomethu, Czudina, Nowosieli, Brodiny, Dorny Watry i Suczawy. |
| 2-31 | — | — | Krakowa, (Berlina, Wrocławia, Warszawy, Wiednia, Karlsbadu, Pragi), Wieliczki, Orłowa, Zakopanego, N. Sączka (p. Tarnów), Jasia, Chabówki, Zakopanego (p. Rzeszów) | 2-51 | — | — | Krakowa, (Wiednia, Wrocławia, Berlina, Pragi, Karlsbadu), Chyrowa, Pesztu, Sanoka, Mező Laborcza, Rymnowa, Iwonica, Chabówki, Zakopanego (p. Rzeszów), Miela (p. Dębica), Orłowa, Wieliczki, Oświęcimska |
| — | 6-00 | — | Krakowa, (Berlina, Wrocławia, Warszawy, Wiednia, Karlsbadu, Pragi), Oświęcimska, Wieliczki, Orłowa, N. Sączka (p. Tarnów), Zakopanego, Jasia, Krosna, Iwonica, Rymnowa, Sanoka, Chyrowa (p. Przemysł) | — | 6-15 | — | Ickan, (Jass, Bukaresztu, Botuszan), Żydaczowa, Prutor, Körösmész, Czortkowa, Nowosieli, Brodiny, Putny, Dorny Watry (od 1/7 do 8/8), Suczawy |
| — | 6-10 | — | Ickan, Czortkowa, Kalusza, Delatyna (p. Kolomyję od 1/8 do 30/9 w. w niedzielę i rz. k. święta), Körösmész (od 1/5 do 30/9 w.), Serethu, Berhomethu, Czudina, Brodiny, Putny, Dorny Watry (od 1/7 do 8/8), Suczawy | — | 6-30 | — | Podwoleczysk, (Kijowa, Odessa), Brodów, Kopyczynie, Husiatyna, Czortkowa |
| — | 7-20 | — | Podwoleczysk, (Odessa i Kijowa), Brodów | — | 6-55 | — | Jaworowa |
| — | 7-23 | — | Zawocznego, (Pesztu), Borysławia, Kalusza | — | 7-30 | — | Zawocznego, (Pesztu), Kalusza, Drohobycza, Borysławia |
| — | 7-50 | — | Rawy ruskiej, Sokala | — | 8-25 | — | Krakowa, (Wiednia, Wrocławia, Berlina, Pragi, Karlsbadu), Lubaczowa, Chyrowa, Rozwadowa, Nadbrzezie, Dynowa, Orłowa (p. Tarnów), Zakopanego (p. Kraków od 25/6 do 15/9 w.) |
| — | 8-05 | — | Stanisławowa, Żydaczowa | — | 8-35 | — | Krakowa, (Wiednia, Warszawy, Pragi, Karlsbadu), Sanok, Rymnowa, Iwonica (p. Przemysł), Dynowa, Tarnobrzeg, N. Sączka, Orłowa, Wieliczki, Oświęcimska, Zakopanego (p. Kraków) (od 25/6 do 15/9 w.) |
| — | 8-15 | — | Sambora, M. Laborcza, Sanoka, Chyrowa | — | 9-00 | — | Sambora, Strzyżek-Topolnia, Chyrowa, Sanoka, Rymnowa, Iwonica, Jasia, Nowego Sączka, Orłowa |
| — | 8-18 | — | Jaworowa | — | 9-20 | — | Ickan, Worochty (od 1/7 do 30/9 w. w niedzielę i święta) Kalusza, Delatyna (p. Kolomyję), Serethu, Berhomethu Czudina, Radowic, Suczawy |
| — | 8-50 | — | Krakowa, (Berlina, Wrocławia, Warszawy, Wiednia, Karlsbadu, Pragi), Oświęcimska, Zakopanego przez Kraków, Wieliczki, Orłowa (p. Tarnów), M. Laborcza (Pesztu) i Chyrowa (p. Przemysł) | — | 10-55 | — | Podwoleczysk, (Odessa, Kijowa), Brodów, Potutor, Grzymałowa |
| — | 10-05 | — | Kolomyi, Żydaczowa, Potutor, Körösmész | — | 11-10 | — | Belca, Sokala, Lubaczowa |
| — | 10-35 | — | Rzeszowa, Jarosława, Lubaczowa | — | 2-00 | — | Podwoleczysk, (Kijowa, Odessa), Brodów, Kopyczynie, Czortkowa, Zaleszczyk, Husiatyna, Skaly, Iwania pustego, Grzymałowa |
| — | 11-45 | — | Zawocznego, Kalusza, Strzyżka, Borysławia, Kochawiny | — | 2-40 | — | Ickan, (Botuszan, Jass, Bukaresztu), Potutor, Kalusza, Czortkowa, Zaleszczyk, Wyżnicy, Körösmész, Kocmyrzowa, Dorny Watry, Suczawy, Wyżnicy, Nowosieli |
| — | 11-55 | — | Podwoleczysk, Kopyczynie, Husiatyna, Potutor | — | 2-50 | — | Krakowa, (Wiednia, Wrocławia, Berlina, Pragi, Karlsbadu), Chyrowa (p. Przemysł), Jasia, Chabówki, Zakopanego (p. Rzeszów), Wieliczki, N. Sączka, Dworów |
| 1-30 | — | — | Krakowa, (Berlina, Wrocławia, Wiednia, Karlsbadu, Pragi) N. Sączka, Jasia, Tarnobrzegu, Dynowa, Rymnowa, Iwonica, Sanoka, Chyrowa (p. Przemysł) | — | 2-55 | — | Zawocznego, Drohobycza, Borysławia, Kalusza, Kochawiny (od 1/5 do 30/9 w. w niedzielę i święta) |
| — | 1-40 | — | Ickan, Czortkowa, Kalusza, Zaleszczyk, Wyżnicy, Kocmyrzowa, Nowosieli (p. Zaleszczyk), Serethu, Radowic, Berhomethu (w niedzielę), Suczawy | — | 4-10 | — | Rzeszowa, Lubaczowa, Chyrowa, Sanoka (p. Przemysł) |
| — | 1-50 | — | Sambora, Zakopanego, N. Sączka, Jasia, Krosna, Rymnowa, Iwonica, Chyrowa, Strzyżek | — | 4-20 | — | Sambora, Chyrowa, Sanoka |
| — | 2-30 | — | Podwoleczysk, (Odessa, Kijowa), Brodów, Grzymałowa | — | 5-50 | — | Kolomyi, Żydaczowa, Körösmész (od 1/5 do 30/9 w.) |
| — | 3-45 | — | Tuchli (od 15/6 do 30/9), Skolego (od 1/5 do 30/9), Drohobycza, Borysławia | — | 5-58 | — | Jaworowa |
| — | 4-32 | — | Jaworowa | — | 6-25 | — | Zawocznego, (Pesztu), Drohobycza, Borysławia, Kalusza |
| — | 5-00 | — | Belca, Sokala, Lubaczowa, Rawy ruskiej | — | 6-25 | — | Krakowa, (Wiednia, Wrocławia, Berlina, Warszawy), Chyrowa, M. Laborcz, (Pesztu), Sanoka (p. Przemysł), N. Sączka, Orłowa, Oświęcimska |
| — | 5-25 | — | Krakowa, (Berlina, Wrocławia, Wiednia, Karlsbadu, Pragi), Oświęcimska, Suchy, Kocmyrzowa, Wierżki, Orłowa (p. Tarnów), Miela (p. Dębica), Dynowa, Chyrowa (p. Przemysł) | — | 7-30 | — | Rawy ruskiej, Sokala |
| — | 5-30 | — | Podwoleczysk, (Odessa, Kijowa), Brodów, Potutor, Zaleszczyk, Husiatyna, Iwania pustego, Skaly, Kopyczynie, Grzymałowa | — | 8-00 | — | Podwoleczysk, (Kijowa, Odessa), Brodów |
| — | 5-45 | — | Ickan, Żydaczowa, Kalusza, Nowosieli, Serethu, Berhomethu, Czudina, Brodiny | — | 10-05 | — | Przemysł (od 1/5 do 30/9 w.), Chyrowa, Sanoka, Rymnowa, Iwonica, Jasia |
| 8-40 | — | — | Krakowa, (Berlina, Wrocławia, Wiednia, Karlsbadu, Pragi, Kocmyrzowa, Zakopanego (p. Kraków) (od 25/6 do 15/9 w.), Orłowa (od 1/7 do 15/9 w.), N. Sączka (p. Tarnów), Jasia, Dynowa, Lubaczowa, Sanoka, Rymnowa, Iwonica, Chyrowa (p. Przemysł) | — | 10-40 | — | Ickan, Czortkowa, Zaleszczyk, Delatyna, Wyżnicy, Nowosieli, Berhomethu, Czudina, Serethu, Brodiny, Putny, Dorny Watry, Suczawy |
| — | 9-10 | — | Ickan, (Bukaresztu), Żydaczowa, Potutor, Czortkowa, Körösmész, Nowosieli, Dorny Watry, Suczawy | — | 10-55 | — | Sambora, Chyrowa, Sanoka, Rymnowa, Iwonica, Jasia N. Sączka, Orłowa, Zakopanego |
| — | 9-20 | — | Sambora, Orłowa, N. Sączka, Jasia, Krosna, Iwonica, Rymnowa, Sanoka, Chyrowa, Strzyżek | — | 11-00 | — | Krakowa, (Wiednia, Wrocławia, Warszawy), Dynowa, Tarnobrzeg, Jasia, Orłowa, Wieliczki, Chabówki, Zakopanego (od 1/5 do 24/6 i od 15/9 do 30/4) |
| — | 9-50 | — | Krakowa, (Berlina, Wrocławia, Wiednia, Karlsbadu, Pragi), Karlsbadu, Oświęcimska, Wieliczki, Tarnobrzegu, Dynowa, Lubaczowa, Jasia, Iwonica, Rymnowa, Sanoka, Chyrowa (p. Przemysł) | — | 11-05 | — | Podwoleczysk, Potutor, Kopyczynie, Skaly, Iwania pustego, Husiatyna, Zaleszczyk, Grzymałowa |
| — | 10-20 | — | Podwoleczysk, (Odessa, Kijowa), Brodów, Kopyczynie, Zaleszczyk, Skaly, Iwania pustego, Husiatyna | — | 11-10 | — | Strzyżka, Drohobycza, Borysławia |
| — | 10-50 | — | Zawocznego, (Pesztu), Kalusza, Borysławia, Drohobycza, Kochawiny | | | | |

| Na dworzec „Podzamcze“ | | Z dworca „Podzamcze“ | |
|------------------------|---|----------------------|---|
| 7-00 | Podwoleczysk, (Odessa, Kijowa), Brodów | 6-43 | Podwoleczysk, (Kijowa, Odessa), Brodów, Kopyczynie, Husiatyna, Czortkowa |
| 11-34 | Podwoleczysk, Kopyczynie, Husiatyna, Czortkowa, Potutor | 11-15 | Podwoleczysk, (Kijowa, Odessa), Brodów, Potutor, Grzymałowa |
| 2-15 | Podwoleczysk, (Odessa, Kijowa), Brodów, Grzymałowa | 2-13 | Podwoleczysk, (Kijowa, Odessa), Brodów, Kopyczynie, Zaleszczyk, Husiatyna, Skaly, Iwania pustego, Grzymałowa, Czortkowa |
| 5-15 | Podwoleczysk, (Odessa, Kijowa), Brodów, Kopyczynie, Czortkowa, Zaleszczyk, Skaly, Iwania pustego, Husiatyna, Brodów, Grzymałowa | | |
| 10-02 | Podwoleczysk, (Odessa, Kijowa), Brodów, Kopyczynie, Czortkowa, Zaleszczyk, Iwania pustego, Skaly, Husiatyna | 9-23 | Podwoleczysk, (Kijowa, Odessa), Brodów |
| | | 11-24 | Podwoleczysk, Kopyczynie, Skaly, Iwania pustego, Potutor, Husiatyna, Zaleszczyk, Grzymałowa |

UWAGA: Pora noona oznaczona jest ramkami. — Czas środkowo-europejski jest późniejszy o 36 minut od czasu lwowskiego. — Zwykłe bilety do jazdy i wszelkiego innego rodzaju bilety, ilustrowane przewodniki, rozkłady jazdy itp. nabywać można przez cały dzień w biurze miejskim c. k. kolei państwowych, pasaż Hausmana l. 9.

Adjunkt podatkowy w Kętach 620 zamieni posadę z kolegą. Zgłoszenia K. S. restanie Starasól.

Willa
nowe wybudowana częścią piętrowa, zupełnie sucha, zaraz na sprzedaż. Parter 5 pokoi średniej wielkości, przedpokój obszerny, łożnica duża urządzona jako pokój toaletowy z ogrzewaniem angielskim kłozetem, 2 obszerne werandy, jedna oszklona mała garderoba wentylowana. Komnoka na koniutry. Pierwsze piętro 2 pokoje z ogrzewaniem angielskim kłozetem i muszla na wodę. Sutereny wysokie widne, kuchnia z prażarknią, wielki pokój dla służby, spiżarka, angielski kłozet dla służby, obszerne piwnica i strych. Różne szafki w murach, wmurowana kasetta wertheimowska, automatyczna szafa na brudną bieliznę. Lift dla potraw itp. Wszędzie parkiety względnie płytki klinokery. Połączenie z wodociągami miejskim. Ogrodu 300 (do 500) sąsów, kilka starych cieni dających drzew i wiele szepców od Spahla. Położenie w najzdrowszej części miasta wewnątrz sanarych ogrodów, niedaleko tramwaju elektrycznego. Cena 30.000 zł, gotówka potrzebna 15.000 zł. Wpiszono: Biuro dzienników Olszewskiego. 618

Podziękowanie.
Przerwawszy w sianie b. r. wskutek znanych wypadków w Królestwie naukę szóstej klasy realnej w Warszawie, a niebawem stracił roku szkolnego, zgłosiłem się z końcem kwietnia do Zakładów wojskowo-naukowych pp. rotmistrza A. Kornbergera i K. Mesehenlego w Krakowie, z prośbą o przygotowanie mnie prywatnie do egzaminu wstępnego dla klas VII. tutejszych szkół realnych. Przyjęty życzliwie przez dyrektora Zakładu p. Kornbergera, rozpocząłem naukę przygotowaną wprost do matury. Dzięki nieustraszonej opiece p. dyr. Kornbergera i jego szeregowej o postęp w mej nauce, dzięki doborowi pięciu naukowych elskich, ukonczyłem w ciągu miesiąca misję nauki VI i VII klasy i z dniem 27 września br. z „dobrym” postępowaniem w pierwszej szkole realnej w Krakowie, wobec komisji egzaminacyjnej pod przewodnictwem Rady Dworu JW. Pana Frankego.

Rozstaje się z Zakładem, nie mogąc się powstrzymać od wyrażenia niniejszym listem najgłębszej wdzięczności za tak znakomitą pokierowanie me pracą.

Włodzimierz Kapliński.

PIASEK JEST ZŁOTEM
jeśli, zmieszany z cementem, zostanie użyty do cegieł, dachówek, płyt podłogowych i ściennych, żłobów dla bydła, rur wodociagowych, studziennych itd. Nie ma lepszego ani tańszego materiału budowlanego dla miasta lub wsi.
Nowe wyborne maszyny ręczne do obsługi przez nieuczonych robotników, dostarcza
Leipziger Cementindustrie Dr. Gaspary & Co.
Markranstätt bei Leipzig.
Próbki piasku (około 5 klg.) przysłane nam, badamy gratis. Należy żądać ilustr. bezpłatnego cennika 209. Nasz zastępca jest teraz w Galicji, kto sobie życzy jego bytności, niechaj nas krótkoawiadomi — kosztów nie ponosi się żadnych.
Przewodnimy też korespondencje polską. 452
Cementowe dachówki są najlepszą ochroną przeciw niebezpieczeństwu ognia.

Kawiarnia Amerykańska
61 przy ul. Trzeciego Maja l. 11, we Lwowie.
Codziennie koncert muzyki wojskowej. Początek o godz. 9 wieczór.

Colosseum w Pasażu Hermanów.
Od 1 do 15 października.
Jednoaktówka polska. — Grupa oyklistów. — Komik polski. — Żywe obrazy. — Tańce. — Tresura zwierząt i t. d.
W niedzielę i święta 2 przedstawienia.

WITOLD TRANDA
elektro-technik-mechanik 544
w Przemysłu, ul. Franciszkańska 7.
Światła elektryczne i motory — Gromochrony — Telefony — Dzwonki elektr. — Aparaty fizyczne.
Bowery.
Maszyny do szycia i pisania. Towary optyczne.
Wysła na całą Galicję monterów do urządzeń elektrycznych po cenach najniższych.
Własna pracownia mechaniczna i optyczna.